

| OBRA<br>REQUALIFICAÇÃO DA RUA GUILHERMINA DO CARMO, LOCALIZADA<br>NO BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE CAMOÇIM DE SÃO FÉLIX - PE |               |         |                                                                                                                                                | BANCOS<br>SINAPI - 06/2024 -<br>Pernambuco<br>ORSE - 06/2024 - Sergipe<br>SEINFRA - 028 - Ceará |        | B.D.I.<br>24,16% | ENCARGOS SOCIAIS<br>Não Desonerado:<br>Horista: 113,98%<br>Mensalista: 70,00% |           |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| ORÇAMENTO SINTÉTICO                                                                                                        |               |         |                                                                                                                                                |                                                                                                 |        |                  |                                                                               |           |
| ITEM                                                                                                                       | CÓDIGO        | BANCO   | DESCRIÇÃO                                                                                                                                      | UND                                                                                             | QUANT. | VALOR UNIT.      | VALOR UNIT.<br>COM BDI                                                        | TOTAL     |
| 1.0                                                                                                                        |               |         | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                                                            |                                                                                                 |        |                  |                                                                               | 4.763,77  |
| 1.1                                                                                                                        | PMCSF<br>C017 | PRÓPRIO | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                                                            | UND                                                                                             | 1,00   | 3.836,80         | 4.763,77                                                                      | 4.763,77  |
| 2.0                                                                                                                        |               |         | PLACA DE OBRA E SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                          |                                                                                                 |        |                  |                                                                               | 4.945,77  |
| 2.1                                                                                                                        | 103689        | SINAPI  | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA AF. 03/2022 - PS                                       | m²                                                                                              | 6,00   | 245,40           | 304,68                                                                        | 1.828,08  |
| 2.2                                                                                                                        | PMCSF<br>C015 | PRÓPRIO | DEMOIÇÃO DE PISO EM LAJOTA [PEF. ORSE - 3258]                                                                                                  | M²                                                                                              | 176,64 | 14,22            | 17,65                                                                         | 3.117,63  |
| 3.0                                                                                                                        |               |         | PISO                                                                                                                                           |                                                                                                 |        |                  |                                                                               | 14.184,19 |
| 3.1                                                                                                                        | 92396         | SINAPI  | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM AF. 10/2022                            | m²                                                                                              | 176,64 | 61,68            | 80,30                                                                         | 14.184,19 |
| 4.0                                                                                                                        |               |         | JARDINEIRAS                                                                                                                                    |                                                                                                 |        |                  |                                                                               | 6.692,09  |
| 4.1                                                                                                                        | 93358         | SINAPI  | ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021                                                                 | m³                                                                                              | 2,20   | 77,06            | 95,67                                                                         | 210,47    |
| 4.2                                                                                                                        | 93382         | SINAPI  | REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF. 08/2023                                                                   | m³                                                                                              | 1,10   | 24,34            | 30,22                                                                         | 33,24     |
| 4.3                                                                                                                        | 101159        | SINAPI  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF. 05/2020 | m²                                                                                              | 24,67  | 113,48           | 140,89                                                                        | 3.475,75  |
| 4.4                                                                                                                        | 91342         | SINAPI  | ATERRO MANUAL DE VALAS COM APEÇA PARA ATERRO AF. 08/2023                                                                                       | m³                                                                                              | 6,08   | 99,13            | 123,07                                                                        | 748,26    |
| 4.5                                                                                                                        | 101092        | SINAPI  | PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERIORS. AF. 05/2020                                                                           | m²                                                                                              | 4,45   | 402,50           | 499,66                                                                        | 2.224,37  |
| 5.0                                                                                                                        |               |         | BANCOS E LIXEIRAS                                                                                                                              |                                                                                                 |        |                  |                                                                               | 2.999,40  |
| 5.1                                                                                                                        | PMCSF<br>C002 | PRÓPRIO | BANCO DE CONCRETO COM JARDINEIRAS (81 - CONFORME PROJETO)                                                                                      | UND                                                                                             | 2,00   | 872,24           | 1.082,97                                                                      | 2.165,94  |
| 5.2                                                                                                                        | PMCSF<br>C013 | PRÓPRIO | LIKEIRA EM CONCRETO COM DETALHES EM MADEIRA (L1 - CONFORME PROJETO)                                                                            | UND                                                                                             | 2,00   | 335,64           | 416,73                                                                        | 833,46    |
| 6.0                                                                                                                        |               |         | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                          |                                                                                                 |        |                  |                                                                               | 6.769,92  |
| 6.1                                                                                                                        | PMCSF<br>C016 | PRÓPRIO | PDSTE DECORATIVO EM ALUMÍNIO PRETO COM 1 GLOBO LEITOSO, INCLUSIVE LÂMPADA LED 18W                                                              | UND                                                                                             | 4,00   | 523,82           | 650,37                                                                        | 2.601,48  |
| 6.2                                                                                                                        | 97887         | SINAPI  | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUIÇOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS 0,4X0,4X0,4 M. AF. 12/2020 | UN                                                                                              | 4,00   | 220,87           | 274,23                                                                        | 1.096,92  |
| 6.3                                                                                                                        | 96965         | SINAPI  | HASIE DE ATERAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 09/2023                                                       | UN                                                                                              | 1,00   | 116,89           | 145,13                                                                        | 580,52    |
| 6.4                                                                                                                        | 91868         | SINAPI  | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 03/2023            | M                                                                                               | 60,00  | 12,47            | 15,48                                                                         | 928,80    |
| 6.5                                                                                                                        | 91926         | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 03/2023                | M                                                                                               | 10,00  | 3,55             | 4,42                                                                          | 44,20     |
| 6.6                                                                                                                        | 11753         | ORSE    | CABO DE COBRE PP CORDPLAST 3 X 6,0 MM², 450/750V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                   | M                                                                                               | 60,00  | 20,39            | 25,30                                                                         | 1.518,00  |
| 7.0                                                                                                                        |               |         | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS                                                                                                                   |                                                                                                 |        |                  |                                                                               | 576,72    |
| 7.1                                                                                                                        | 6167          | ORSE    | REGULAÇÃO CÔRTE GRANDE CONSUMIDOR COM HIDRÔMETRO DE 10M3 DE CAPACIDADE, SEM CAVALETE                                                           | un                                                                                              | 12,00  | 38,71            | 48,06                                                                         | 576,72    |
| 8.0                                                                                                                        |               |         | PLACA INFORMATIVA                                                                                                                              |                                                                                                 |        |                  |                                                                               | 3.368,44  |
| 8.1                                                                                                                        | PMCSF<br>C014 | PRÓPRIO | PLACA INFORMATIVA EM ACM E BASE DE CONCRETO (P1 - CONFORME PROJETO)                                                                            | UND                                                                                             | 1,00   | 2.712,99         | 3.368,44                                                                      | 3.368,44  |
| 9.0                                                                                                                        |               |         | JARDINAGEM                                                                                                                                     |                                                                                                 |        |                  |                                                                               | 15.104,43 |
| 9.1                                                                                                                        | 98520         | SINAPI  | APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO AF. 05/2018                                                                                                         | m²                                                                                              | 15,19  | 3,97             | 4,92                                                                          | 74,73     |
| 9.2                                                                                                                        | 98509         | SINAPI  | PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA AF. 05/2018                                                                                                   | UN                                                                                              | 70,00  | 61,59            | 76,96                                                                         | 5.387,20  |
| 9.3                                                                                                                        | 3321          | ORSE    | FORNECIMENTO E PLANTIO DE HERBACEAS ORNAMENTAIS (JASMIN MANGA)                                                                                 | un                                                                                              | 70,00  | 110,95           | 137,75                                                                        | 9.642,50  |
| 10.0                                                                                                                       |               |         | LIMPEZA FINAL DA OBRA                                                                                                                          |                                                                                                 |        |                  |                                                                               | 595,27    |
| 10.1                                                                                                                       | PMCSF<br>C011 | PRÓPRIO | LIMPEZA FINAL DA OBRA                                                                                                                          | M²                                                                                              | 176,64 | 2,72             | 3,37                                                                          | 595,27    |

Total sem BDI  
Total do BDI  
Total Geral

49.328,97  
11.671,03  
60.000,00

CAMOÇIM DE SÃO FÉLIX, 24 DE SETEMBRO DE 2024

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS  
CPF: 101.995.694-99  
CPEA - PE - 181868372-4  
Engenheira Civil

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS: 10489589499  
Assinado de forma digital por GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS: 10489589499  
Dados: 2024.09.25 12:07:10 -03'00'

| OBRA                                                                                                            |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | BANCOS                                            |           | B.D.I.      |                | ENCARGOS SOCIAIS   |          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|-----------|-------------|----------------|--------------------|----------|
| REQUALIFICAÇÃO DA RUA GUILHERMINA DO CARMO, LOCALIZADA NO BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | SINAPI - 06/2024 - Pernambuco                     |           | 24,36 %     |                | Não Desonerado:    |          |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | ORSE - 06/2024 - Sergipe                          |           |             |                | Horista: 113,98%   |          |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | SEINFRA - 1/28 - Ceará                            |           |             |                | Mensalista: 70,00% |          |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |           |             |                |                    |          |
| ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                             |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |           |             |                | 4.763,77           |          |
| 1.1                                                                                                             | Código      | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                       | Tipo                                              | Und       | Quant.      | Valor Unit.    | Valor Total        | Total    |
| Composição                                                                                                      | PRC/SF 0017 | Próprio | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                                                                                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | UND       | 1,0000000   | 3.836,80       | 3.836,80           |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 90776       | SINAPI  | ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                   | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H         | 40,0000000  | 35,69          | 1.427,60           |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 90777       | SINAPI  | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H         | 20,0000000  | 120,46         | 2.409,20           |          |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                                      | 1,734,56  | LS =>       | 13,77,05       | MO com LS =>       | 3.711,91 |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>                                   | 9,3634    |             |                | Valor com BDI =>   | 4.763,77 |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   | Quant. => | 1,0000000   | Preço Total => | 4.763,77           |          |
| PLACA DE OBRA E SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                           |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |           |             |                | 4.945,77           |          |
| 2.1                                                                                                             | Código      | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                       | Tipo                                              | Und       | Quant.      | Valor Unit.    | Valor Total        | Total    |
| Composição                                                                                                      | 103689      | SINAPI  | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUÇÃO DE MADEIRA AF. 03/2021                                                                                                              | PAVI - PAVIMENTAÇÃO                               | m²        | 1,0000000   | 245,40         | 245,40             |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 102234      | SINAPI  | PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMASOS AF. 01/2021                                                                                                                                                          | PINT - PINTURAS                                   | m²        | 0,5000000   | 20,58          | 10,29              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 85562       | SINAPI  | CARPINTI EIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H         | 0,3725000   | 25,32          | 9,44               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88316       | SINAPI  | SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H         | 1,1186000   | 19,48          | 21,79              |          |
| Insunio                                                                                                         | 00014505    | SINAPI  | SARAFÃO 2,2 X 10" CM EM PINUS, MISTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA                                                                                                                                           | Material                                          | M         | 3,0030000   | 4,59           | 14,06              |          |
| Insunio                                                                                                         | 00004813    | SINAPI  | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE 2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)                                                                                        | Material                                          | m²        | 1,0000000   | 189,34         | 189,34             |          |
| Insunio                                                                                                         | 00005035    | SINAPI  | FRESCO DE AÇO POLIDO COM CABECALHO 10 X 10 (7/8 X 1/2)                                                                                                                                                          | Material                                          | KG        | 0,0130000   | 25,34          | 0,29               |          |
| Insunio                                                                                                         | 00005039    | SINAPI  | FRESCO DE AÇO POLIDO COM CABECALHO 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)                                                                                                                                                      | Material                                          | KG        | 0,0130000   | 13,73          | 0,18               |          |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                                      | 14,01     | LS =>       | 15,46          | MO com LS =>       | 29,47    |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>                                   | 59,28     |             |                | Valor com BDI =>   | 304,68   |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   | Quant. => | 6,0000000   | Preço Total => | 1.878,08           |          |
| DEMOIÇÃO DE PISO EM LAJOTA [REF. ORSE - 3258]                                                                   |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |           |             |                | 14,22              |          |
| 2.2                                                                                                             | Código      | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                       | Tipo                                              | Und       | Quant.      | Valor Unit.    | Valor Total        | Total    |
| Composição                                                                                                      | PRC/SF 0016 | Próprio | DEMOIÇÃO DE PISO EM LAJOTA [REF. ORSE - 3258]                                                                                                                                                                   | SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES                      | M²        | 1,0000000   | 14,22          | 14,22              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88316       | SINAPI  | SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H         | 0,7300000   | 19,48          | 14,22              |          |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                                      | 5,25      | LS =>       | 5,39           | MO com LS =>       | 11,24    |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>                                   | 3,43      |             |                | Valor com BDI =>   | 17,66    |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   | Quant. => | 176,6400000 | Preço Total => | 3.111,99           |          |
| PISO                                                                                                            |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |           |             |                | 14.184,19          |          |
| 3.1                                                                                                             | Código      | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                       | Tipo                                              | Und       | Quant.      | Valor Unit.    | Valor Total        | Total    |
| Composição                                                                                                      | 92396       | SINAPI  | EXECUÇÃO DE PASSO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COM NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM AF. 10/2022                                                                                              | PAVI - PAVIMENTAÇÃO                               | m²        | 1,0000000   | 64,68          | 64,68              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88562       | SINAPI  | CAÇATEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                           | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H         | 0,3725000   | 25,44          | 9,47               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88316       | SINAPI  | SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H         | 0,3725000   | 19,48          | 7,25               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 91277       | SINAPI  | PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO AF. 08/2015                                                                       | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP       | 0,0041000   | 8,24           | 0,03               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 91278       | SINAPI  | PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO AF. 08/2015                                                                       | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI       | 0,1821000   | 0,57           | 0,10               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 91283       | SINAPI  | CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO AF. 08/2015                   | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP       | 0,0491000   | 8,70           | 0,42               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 91285       | SINAPI  | CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO AF. 08/2015                   | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI       | 0,1371000   | 0,76           | 0,10               |          |
| Insunio                                                                                                         | 00000370    | SINAPI  | ÁREA MÉDIA - POSTO DE JAZIDA FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTES)                                                                                                                                   | Material                                          | m³        | 0,0568000   | 107,70         | 6,11               |          |
| Insunio                                                                                                         | 00004721    | SINAPI  | MUDE PEÇA (POSTO PEDREIRA FORNECEDOR, SEM FRETE)                                                                                                                                                                | Material                                          | m³        | 0,0090000   | 8,20           | 0,00               |          |
| Insunio                                                                                                         | 00006155    | SINAPI  | BLOQUEIROS/ISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA 16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/MOLANDES/PAVER/PEPELO, 20 X 10 CM, E=6 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPa, COM NATURAL                                         | Material                                          | m²        | 1,0300000   | 39,23          | 40,40              |          |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                                      | 6,37      | LS =>       | 7,27           | MO com LS =>       | 13,64    |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>                                   | 15,62     |             |                | Valor com BDI =>   | 80,30    |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   | Quant. => | 176,6400000 | Preço Total => | 14.184,19          |          |
| JARDINEIRAS                                                                                                     |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |           |             |                | 6.692,01           |          |
| 4.1                                                                                                             | Código      | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                       | Tipo                                              | Und       | Quant.      | Valor Unit.    | Valor Total        | Total    |
| Composição                                                                                                      | 93358       | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR DO QUE 1,00 M AF. 02/2021                                                                                                                                       | MUVE - MOVIMENTO DE TERRA                         | m³        | 1,0000000   | 77,06          | 77,06              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88316       | SINAPI  | SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                          | H         | 3,9590000   | 19,48          | 77,06              |          |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | MO sem LS =>                                      | 28,47     | LS =>       | 32,45          | MO com LS =>       | 60,92    |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 | Valor do BDI =>                                   | 10,51     |             |                | Valor com BDI =>   | 95,67    |
|                                                                                                                 |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   | Quant. => | 7,2000000   | Preço Total => | 719,17             |          |
| MOVIMENTO DE TERRA                                                                                              |             |         |                                                                                                                                                                                                                 |                                                   |           |             |                | 24,34              |          |
| 4.2                                                                                                             | Código      | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                       | Tipo                                              | Und       | Quant.      | Valor Unit.    | Valor Total        | Total    |
| Composição                                                                                                      | 93362       | SINAPI  | REATERRO MANUAL DE VALAS, COM O EMPACTADOR DE SOLUSUE PERCUSSAO AF. 08/2023                                                                                                                                     | MUVE - MOVIMENTO DE TERRA                         | m³        | 1,0000000   | 24,34          | 24,34              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 5601        | SINAPI  | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 29.000 KG, CAPACIDADE MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO AF. 06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP       | 0,0054000   | 267,81         | 1,44               |          |

G

| DBRA<br>REQUALIFICAÇÃO DA RUA GUILHERMINA DO CARMO, LOCALIZADA NO<br>BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | BANCOS<br>SINAPI - 06/2024 - Pernambuco<br>ORSE - 06/2024 - Sergipe<br>SINAPI - 02B - Ceará |        | B.D.I.<br>24,16% |            | ENCARGOS SOCIAIS<br>Não Desonerado:<br>Horista: 113,90%<br>Mensalista: 70,08% |          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------|------------|-------------------------------------------------------------------------------|----------|
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                             |        |                  |            |                                                                               |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 5903              | SINAPI  | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO - AF 06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS                                           | CHI    | 0,0006000        | 61,45      | 0,03                                                                          |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 88316             | SINAPI  | SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                    | H      | 0,7866000        | 19,48      | 15,32                                                                         |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 91533             | SINAPI  | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO - AF 06/2015                                                                                               | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS                                           | CHP    | 0,1967000        | 38,52      | 7,55                                                                          |          |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                                                                | 8,33   | LS =>            | 9,49       | MO com LS =>                                                                  | 17,82    |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                                                             | 5,88   |                  |            | Valor com BDI =>                                                              | 30,22    |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                             |        | Quant. =>        | 1,1000000  | Preço Total =>                                                                | 33,24    |
| 4.3                                                                                                                        | Código            | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                        | Tipo                                                                                        | Und    | Quant.           | Valor Unit | Total                                                                         |          |
| Composição                                                                                                                 | 101155            | SINAPI  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 510X200CM (ESPESURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA - AF 05/2020                                                                  | PARÉ - PAREDES/PAINÉIS                                                                      | m²     | 1,1000000        | 113,45     | 113,45                                                                        |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 87292             | SINAPI  | ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA (MDA)) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L - AF 08/2019                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                    | m²     | 0,0283000        | 576,48     | 16,14                                                                         |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 88316             | SINAPI  | SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                    | H      | 1,9490000        | 25,66      | 49,79                                                                         |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 88316             | SINAPI  | SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                    | H      | 0,9700000        | 19,48      | 18,89                                                                         |          |
| Insumo                                                                                                                     | 00007258          | SINAPI  | TRUQUE LERAVEL MACIÇO QUADRADO DE 15 X 10 X 20 CM (L X A X C)                                                                                                                                                    | Material                                                                                    | m³     | 13,4900000       | 0,39       | 5,26                                                                          |          |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                                                                | 2,78   | LS =>            | 31,77      | MO com LS =>                                                                  | 59,66    |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                                                             | 27,41  |                  |            | Valor com BDI =>                                                              | 140,89   |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                             |        | Quant. =>        | 24,6700000 | Preço Total =>                                                                | 3.475,75 |
| 4.4                                                                                                                        | Código            | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                        | Tipo                                                                                        | Und    | Quant.           | Valor Unit | Total                                                                         |          |
| Composição                                                                                                                 | 94342             | SINAPI  | ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO - AF 08/2023                                                                                                                                                        | MOVE - MOVIMENTO DE                                                                         | m³     | 1,0000000        | 99,13      | 99,13                                                                         |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 5903              | SINAPI  | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO - AF 06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS                                           | CHP    | 0,0054000        | 267,81     | 1,44                                                                          |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 5903              | SINAPI  | CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO - AF 06/2014 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS                                           | CHI    | 0,0006000        | 61,45      | 0,03                                                                          |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 88316             | SINAPI  | SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                    | H      | 0,7866000        | 19,48      | 15,32                                                                         |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 91533             | SINAPI  | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO - AF 06/2015                                                                                               | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS                                           | CHP    | 0,1967000        | 38,52      | 7,55                                                                          |          |
| Insumo                                                                                                                     | 00000358          | SINAPI  | AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRODO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)                                                                                                                                 | Material                                                                                    | m³     | 1,2830000        | 53,85      | 74,73                                                                         |          |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                                                                | 8,33   | LS =>            | 9,49       | MO com LS =>                                                                  | 17,82    |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                                                             | 23,94  |                  |            | Valor com BDI =>                                                              | 123,07   |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                             |        | Quant. =>        | 6,0000000  | Preço Total =>                                                                | 148,26   |
| 4.5                                                                                                                        | Código            | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                        | Tipo                                                                                        | Und    | Quant.           | Valor Unit | Total                                                                         |          |
| Composição                                                                                                                 | 101092            | SINAPI  | PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS - AF 05/2010                                                                                                                                              | PISO - PISOS                                                                                | m²     | 1,0000000        | 402,60     | 402,60                                                                        |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 88274             | SINAPI  | MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                    | H      | 1,4750000        | 25,52      | 37,64                                                                         |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 88316             | SINAPI  | SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                    | H      | 0,7260000        | 19,48      | 14,13                                                                         |          |
| Insumo                                                                                                                     | 00610841          | SINAPI  | PISO EM GRANITO POLIDO, TIPO ARBÚZINHA, QUARTZ/CASABLANCA, FORMATO RETANGULAR IGUAL A 30,5 CM, E = 2 CM                                                                                                          | Material                                                                                    | m²     | 1,1600000        | 283,55     | 328,51                                                                        |          |
| Insumo                                                                                                                     | 00034357          | SINAPI  | REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR                                                                                                                                                                                 | Material                                                                                    | kg     | 0,1400000        | 4,65       | 0,65                                                                          |          |
| Insumo                                                                                                                     | 00037595          | SINAPI  | ARGAMASSA COLANTE TIPO ALVIZ                                                                                                                                                                                     | Material                                                                                    | kg     | 3,6200000        | 2,44       | 8,83                                                                          |          |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                                                                | 20,02  | LS =>            | 27,61      | MO com LS =>                                                                  | 42,03    |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                                                             | 97,26  |                  |            | Valor com BDI =>                                                              | 499,28   |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                             |        | Quant. =>        | 4,4500000  | Preço Total =>                                                                | 2.774,37 |
| 5                                                                                                                          | BANCOS E LIXEIRAS |         |                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                             |        |                  |            |                                                                               | 2.999,40 |
| 5.1                                                                                                                        | Código            | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                        | Tipo                                                                                        | Und    | Quant.           | Valor Unit | Total                                                                         |          |
| Composição                                                                                                                 | PMCSF 0012        | Próprio | BANCO DE CONCRETO COM JARDINEIRAS (B1 - CONFORME PROJETO)                                                                                                                                                        | URBA - URBANIZAÇÃO                                                                          | UND    | 1,0000000        | 872,24     | 872,24                                                                        |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 104488            | SINAPI  | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERCEIRA, FCK = 25 MPa - AF 11/2022                                                                         | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                                                               | m³     | 0,2500000        | 2.077,73   | 519,43                                                                        |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 88262             | SINAPI  | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                    | H      | 3,0000000        | 25,32      | 75,96                                                                         |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 88316             | SINAPI  | SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                            | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                    | H      | 3,0000000        | 19,48      | 58,44                                                                         |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 102219            | SINAPI  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTÉ SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS - AF 01/2021                                                                                                           | PINT - PINTURAS                                                                             | m²     | 1,5000000        | 15,58      | 23,37                                                                         |          |
| Insumo                                                                                                                     | 00004095          | SINAPI  | MADERA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA                                                                                                                                                  | Material                                                                                    | m³     | 0,1000000        | 1.950,45   | 195,04                                                                        |          |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                                                                | 110,23 | LS =>            | 125,64     | MO com LS =>                                                                  | 235,87   |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                                                             | 210,23 |                  |            | Valor com BDI =>                                                              | 1.082,97 |
|                                                                                                                            |                   |         |                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                             |        | Quant. =>        | 2,0000000  | Preço Total =>                                                                | 2.165,84 |
| 5.2                                                                                                                        | Código            | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                                        | Tipo                                                                                        | Und    | Quant.           | Valor Unit | Total                                                                         |          |
| Composição                                                                                                                 | PMCSF 0013        | Próprio | LIXEIRA EM CONCRETO COM DETALHES EM MADEIRA (L1 - CONFORME PROJETO)                                                                                                                                              | URBA - URBANIZAÇÃO                                                                          | UND    | 1,0000000        | 335,64     | 335,64                                                                        |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 104488            | SINAPI  | COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERCEIRA, FCK = 25 MPa - AF 11/2022                                                                         | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                                                               | m³     | 0,0000000        | 2.077,73   | 124,66                                                                        |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 88262             | SINAPI  | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                    | H      | 2,0000000        | 25,32      | 50,64                                                                         |          |

51

| OBRA                                                                                                            |          |         |                                                                                                                                                  | BANCOS                                                        |        | B.O.I.     |            | ENCARGOS SOCIAIS   |          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|--------|------------|------------|--------------------|----------|
| RFOUALIFICAÇÃO DA RUA GUILHERMINA DO CARMO, LOCALIZADA NO BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE |          |         |                                                                                                                                                  | SINAPI - 06/2021 - Pernambuco                                 |        | 24,16%     |            | Não Desonerado:    |          |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | ORSE - 06/2024 - Sergipe                                      |        |            |            | Horista: 111,98%   |          |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | SEINFRA - 07/8 - Ceará                                        |        |            |            | Mensalista: 70,00% |          |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  |                                                               |        |            |            |                    |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88316    | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 2,0000000  | 19,48      | 38,96              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 102219   | SINAPI  | PINTURA FINA DE ACABAMENTO (FRAGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃO, AF. 01/2021                                            | PINT - PINTURAS                                               | m²     | 0,2800000  | 15,58      | 4,36               |          |
| Insunio                                                                                                         | 00004006 | SINAPI  | MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO BRUTA                                                                                   | Material                                                      | m³     | 0,0000000  | 1.950,45   | 17,02              |          |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                                  | 48,08  | LS =>      | 54,80      | MO com LS =>       | 102,88   |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                               | 81,09  |            |            | Valor com BDI =>   | 416,73   |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  |                                                               |        | Quant. =>  | 2,0000000  | Preço Total =>     | 833,46   |
| 6                                                                                                               |          |         | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                            |                                                               |        |            |            |                    | 5.709,92 |
| 6.1                                                                                                             | Código   | Banco   | Descrição                                                                                                                                        | Tipo                                                          | Und    | Quant.     | Valor Unit | Total              |          |
| Composição                                                                                                      | 114057   | Proprio | POSTE DECORATIVO EM ALUMÍNIO PRETO COM 1 GLOBO LEITOSO, INCLUSIVE LÂMPADA LED 18W                                                                | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UND    | 1,0000000  | 523,82     | 523,82             |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88316    | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 1,0000000  | 19,48      | 19,48              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88309    | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 1,0000000  | 25,68      | 25,68              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88314    | SINAPI  | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 1,0000000  | 26,05      | 26,05              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 94975    | SINAPI  | CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3:4:35 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MANUAL, AF. 05/2021                                 | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                                 | m³     | 0,2800000  | 413,29     | 115,72             |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 93358    | SINAPI  | ESPALHAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 130 MM, AF. 02/2021                                                                  | MOVI - MOVIMENTO DE TERRA                                     | m²     | 0,2800000  | 77,06      | 21,57              |          |
| Insunio                                                                                                         | 1342     | ORSE    | Poste decorativo em alumínio preto, p/ 1 globo leitoso, h=2,00m, ref. P3-301, claro ou similar                                                   | Material                                                      | un     | 1,0000000  | 239,46     | 239,46             |          |
| Insunio                                                                                                         | 7365     | ORSE    | Globo leitoso branco 15cm para poste decorativo, claro ou similar                                                                                | Material                                                      | un     | 1,0000000  | 55,52      | 55,52              |          |
| Insunio                                                                                                         | 14417    | ORSE    | Lâmpada vela led 4w, 3000K cor branco quente, autovolt, modelo C37 E14, g-light ou similar                                                       | Material                                                      | un     | 1,0000000  | 20,33      | 20,33              |          |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                                  | 47,35  | LS =>      | 54,85      | MO com LS =>       | 102,60   |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                               | 126,55 |            |            | Valor com BDI =>   | 650,37   |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  |                                                               |        | Quant. =>  | 4,0000000  | Preço Total =>     | 2.601,48 |
| 6.2                                                                                                             | Código   | Banco   | Descrição                                                                                                                                        | Tipo                                                          | Und    | Quant.     | Valor Unit | Total              |          |
| Composição                                                                                                      | 97887    | SINAPI  | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS 0,4X0,4X0,4 M, AF. 12/2020  | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN     | 1,0000000  | 220,87     | 220,87             |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 100475   | SINAPI  | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E ÁREA MÉDIA LIMPA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 08/2019 | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | m²     | 0,0488000  | 620,00     | 29,91              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 101613   | SINAPI  | PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,0 M COM CAMADA DE BRITA, LANCAMENTO MANUAL, AF. 06/2020                                         | MOVI - MOVIMENTO DE TERRA                                     | m³     | 0,0488000  | 252,51     | 12,37              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 87316    | SINAPI  | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E ÁREA GROSSA LIMPA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 08/2019     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | m²     | 0,0064000  | 430,35     | 2,75               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88309    | SINAPI  | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 2,1140000  | 25,68      | 54,26              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88316    | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                             | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 1,6610000  | 19,48      | 32,35              |          |
| Composição                                                                                                      | 97734    | SINAPI  | PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30/KG/M², AF. 03/2024                               | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                                 | m²     | 0,0252000  | 2.590,04   | 65,26              |          |
| Insunio                                                                                                         | 00007256 | SINAPI  | TIJOLO CERÂMICO MACIÇO COMUM DE 15X 10 X 20 CM (L X A X C)                                                                                       | Material                                                      | UN     | 63,7214000 | 0,39       | 24,85              |          |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                                  | 56,22  | LS =>      | 54,08      | MO com LS =>       | 120,31   |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                               | 63,36  |            |            | Valor com BDI =>   | 274,23   |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  |                                                               |        | Quant. =>  | 4,0000000  | Preço Total =>     | 1.096,92 |
| 6.3                                                                                                             | Código   | Banco   | Descrição                                                                                                                                        | Tipo                                                          | Und    | Quant.     | Valor Unit | Total              |          |
| Composição                                                                                                      | 98305    | SINAPI  | HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2023                                                       | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | UN     | 1,0000000  | 116,09     | 116,09             |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88247    | SINAPI  | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 0,2484000  | 20,81      | 5,16               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88264    | SINAPI  | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 0,2484000  | 26,06      | 6,47               |          |
| Insunio                                                                                                         | 00003709 | SINAPI  | HASTE DE ATERRAMENTO ENLAÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR                             | Material                                                      | UN     | 1,0000000  | 105,26     | 105,26             |          |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                                  | 4,47   | LS =>      | 5,02       | MO com LS =>       | 9,55     |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                               | 51,24  |            |            | Valor com BDI =>   | 145,13   |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  |                                                               |        | Quant. =>  | 4,0000000  | Preço Total =>     | 580,52   |
| 6.4                                                                                                             | Código   | Banco   | Descrição                                                                                                                                        | Tipo                                                          | Und    | Quant.     | Valor Unit | Total              |          |
| Composição                                                                                                      | 91663    | SINAPI  | ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023             | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | M      | 1,0000000  | 12,47      | 12,47              |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88247    | SINAPI  | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 0,1140000  | 20,81      | 2,37               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88264    | SINAPI  | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 0,1140000  | 26,06      | 2,97               |          |
| Insunio                                                                                                         | 00003065 | SINAPI  | ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1", SEM LUVA                                                                                                | Material                                                      | M      | 1,0170000  | 6,89       | 7,00               |          |
| Insunio                                                                                                         | 00043132 | SINAPI  | ARAME RECOZIDO 16 BWS, D = 1,60 MM Ø 015 KG/M OU 16 BWS, D = 1,75 MM (DOT K30M)                                                                  | Material                                                      | KG     | 0,0020000  | 18,18      | 0,03               |          |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | MO sem LS =>                                                  | 2,05   | LS =>      | 2,33       | MO com LS =>       | 4,38     |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  | Valor do BDI =>                                               | 3,01   |            |            | Valor com BDI =>   | 15,48    |
|                                                                                                                 |          |         |                                                                                                                                                  |                                                               |        | Quant. =>  | 60,0000000 | Preço Total =>     | 928,80   |
| 6.5                                                                                                             | Código   | Banco   | Descrição                                                                                                                                        | Tipo                                                          | Und    | Quant.     | Valor Unit | Total              |          |
| Composição                                                                                                      | 91925    | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTICHAMA 480V/50 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2023                  | INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA | K      | 1,0000000  | 3,56       | 3,56               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88247    | SINAPI  | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                              | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 0,0290000  | 20,81      | 0,60               |          |
| Composição Auxiliar                                                                                             | 88264    | SINAPI  | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                          | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                      | H      | 0,0290000  | 26,06      | 0,75               |          |

| OBRA                                                                                                             |            |         |                                                                                                                                                                           | BANCOS                                                                                    |        | B.D.I.    |            | ENCARGOS SOCIAIS                                           |          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------------|------------------------------------------------------------|----------|
| R: QUALIFICAÇÃO DA RUA GUILHERMINA DO CARMO, LOCALIZADA NO BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE |            |         |                                                                                                                                                                           | SINAPI - 06/2024 - Pernambuco 24,16%<br>ORSE - 06/2024 - Sergipe<br>SEINFRA - 028 - Ceará |        | 24,16%    |            | Não Desonerador:<br>Horista: 113,98%<br>Mensalista: 70,00% |          |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                           |        |           |            |                                                            |          |
| Insunio                                                                                                          | 00001014   | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLADO EM PVC/A, ANTICHAMA BWFB, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM²                                                     | Material                                                                                  | M      | 12434000  | 1,74       | 2,16                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 00021127   | SINAPI  | FITA ISOLANTE ADESIV/A ANTICHAMA, USO ABT/750V, EM ROLLO DE 10 MM X 5 M                                                                                                   | Material                                                                                  | UN     | 0,000000  | 5,50       | 0,05                                                       |          |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | MO sem LS =>                                                                              | 0,52   | LS =>     | 0,59       | MO com LS =>                                               | 1,11     |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | Valor do BDI =>                                                                           | 0,36   |           |            | Valor com BDI =>                                           | 4,42     |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                           |        | Quant. => | 10,000000  | Preço Total =>                                             | 44,20    |
| 6.6                                                                                                              | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                 | Tipo                                                                                      | Und    | Quant.    | Valor Unit | Total                                                      |          |
| Composição                                                                                                       | 1153       | ORSE    | Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 6,0 mm², 450/750V - Fornecimento e instalação                                                                                              | Pontos de Suministro de Energia Convencionais                                             | M      | 1,000000  | 20,38      | 20,38                                                      |          |
| Composição Auxiliar                                                                                              | 10549      | ORSE    | Encargos Complementares - Servente                                                                                                                                        | Provisórios                                                                               | h      | 0,130000  | 3,16       | 0,41                                                       |          |
| Composição Auxiliar                                                                                              | 10552      | ORSE    | Encargos Complementares - Eletricista                                                                                                                                     | Provisórios                                                                               | h      | 0,130000  | 3,03       | 0,39                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 00004336   | ORSE    | Eletricista (horista)                                                                                                                                                     | Mão de Obra                                                                               | h      | 0,100000  | 19,13      | 1,91                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 00006111   | ORSE    | Servente de obras (horista)                                                                                                                                               | Mão de Obra                                                                               | h      | 0,130000  | 13,65      | 1,77                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 3808       | ORSE    | Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 6,0 mm², 450/750V                                                                                                                          | Material                                                                                  | m      | 1,020000  | 15,03      | 15,33                                                      |          |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | MO sem LS =>                                                                              | 1,59   | LS =>     | 2,26       | MO com LS =>                                               | 4,26     |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | Valor do BDI =>                                                                           | 4,92   |           |            | Valor com BDI =>                                           | 26,30    |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                           |        | Quant. => | 60,000000  | Preço Total =>                                             | 1.518,00 |
| 7                                                                                                                | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                 | Tipo                                                                                      | Und    | Quant.    | Valor Unit | Total                                                      |          |
| INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS                                                                                     |            |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                           |        |           |            |                                                            |          |
| Composição                                                                                                       | 8167       | ORSE    | Relação corte grande consumidor com hidrômetro de 10md de capacidade, sem cavalete                                                                                        | Conversão Informática                                                                     | un     | 1,000000  | 33,71      | 33,71                                                      |          |
| Composição Auxiliar                                                                                              | 10549      | ORSE    | Encargos Complementares - Servente                                                                                                                                        | Provisórios                                                                               | h      | 0,180000  | 3,16       | 0,56                                                       |          |
| Composição Auxiliar                                                                                              | 10554      | ORSE    | Encargos Complementares - Encanador                                                                                                                                       | Provisórios                                                                               | h      | 0,180000  | 3,11       | 0,55                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 00003596   | ORSE    | Encanador ou bombeiro hidráulico (horista)                                                                                                                                | Mão de Obra                                                                               | h      | 0,180000  | 19,11      | 3,43                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 00003575   | ORSE    | Luva PVC, rosca vel, 1", água fria predial                                                                                                                                | Material                                                                                  | un     | 1,000000  | 3,31       | 3,31                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 00006111   | ORSE    | Servente de obras (horista)                                                                                                                                               | Mão de Obra                                                                               | h      | 0,180000  | 13,65      | 2,45                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 00000055   | ORSE    | Registo de esfera, PVC, com volante, vs, rosca vel, dia 1", com corpo dividido                                                                                            | Material                                                                                  | un     | 1,000000  | 25,88      | 25,88                                                      |          |
| Insunio                                                                                                          | 5896       | ORSE    | Veículo tipo sedan ou pick-up com capacidade 0,5 ton                                                                                                                      | Equipamento                                                                               | h      | 0,130000  | 6,95       | 1,25                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 6313       | ORSE    | Lacre anti-furto para hidrômetro em polipropileno                                                                                                                         | Material                                                                                  | UN     | 1,000000  | 0,74       | 0,74                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 960        | ORSE    | Fita vedação de feltro larg= 1/2"                                                                                                                                         | Material                                                                                  | m      | 3,000000  | 0,16       | 0,54                                                       |          |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | MO sem LS =>                                                                              | 2,75   | LS =>     | 3,13       | MO com LS =>                                               | 5,88     |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | Valor do BDI =>                                                                           | 9,36   |           |            | Valor com BDI =>                                           | 43,06    |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                           |        | Quant. => | 12,000000  | Preço Total =>                                             | 576,72   |
| 8                                                                                                                | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                 | Tipo                                                                                      | Und    | Quant.    | Valor Unit | Total                                                      |          |
| PLACA INFORMATIVA                                                                                                |            |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                           |        |           |            |                                                            |          |
| Composição                                                                                                       | PMCSF 0014 | Próprio | PLACA INFORMATIVA EM ACM E BASE DE CONCRETO (P1 - CONCRETO PRESTRESSADO)                                                                                                  | URBA - URBANIZAÇÃO                                                                        | UND    | 1,000000  | 2.712,99   | 2.712,99                                                   |          |
| Composição Auxiliar                                                                                              | 104488     | SINAPI  | COMPOSIÇÃO PARAMETRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREA, FCK= 25 MPa, AF: 11/2022                                     | PUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS                                                             | m²     | 0,250000  | 2.077,73   | 519,43                                                     |          |
| Insunio                                                                                                          | 4974       | ORSE    | Pavimentação em alvenaria tipo Alvenaria, c=0,3mm, em estufa metálica auxiliar de perfil 11x2", com fornecimento e montagem, inclusive pintura Fayna 500 com seis camadas | Serviços                                                                                  | m²     | 5,200000  | 421,84     | 2.193,26                                                   |          |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | MO sem LS =>                                                                              | 53,15  | LS =>     | 60,58      | MO com LS =>                                               | 113,73   |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | Valor do BDI =>                                                                           | 656,45 |           |            | Valor com BDI =>                                           | 3.368,44 |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                           |        | Quant. => | 1,000000   | Preço Total =>                                             | 3.368,44 |
| 9                                                                                                                | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                 | Tipo                                                                                      | Und    | Quant.    | Valor Unit | Total                                                      |          |
| JARDINAGEM                                                                                                       |            |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                           |        |           |            |                                                            |          |
| Composição                                                                                                       | 98500      | SINAPI  | AFIXAÇÃO DE ARBUSTO EM SOLO, AF: 05/2018                                                                                                                                  | URBA - URBANIZAÇÃO                                                                        | m²     | 1,000000  | 3,97       | 3,97                                                       |          |
| Composição Auxiliar                                                                                              | 98316      | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                  | H      | 0,0621000 | 19,48      | 1,22                                                       |          |
| Composição Auxiliar                                                                                              | 98441      | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                  | H      | 0,0158000 | 20,38      | 0,32                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 00003123   | SINAPI  | FERTILIZANTE NPK - 4-14-8                                                                                                                                                 | Material                                                                                  | KG     | 0,100000  | 2,17       | 0,21                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 00036125   | SINAPI  | FERTILIZANTE ORGÂNICO COMPOSTO, CLASSE A                                                                                                                                  | Material                                                                                  | KG     | 2,300000  | 0,89       | 2,22                                                       |          |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | MO sem LS =>                                                                              | 0,67   | LS =>     | 0,65       | MO com LS =>                                               | 1,22     |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | Valor do BDI =>                                                                           | 0,95   |           |            | Valor com BDI =>                                           | 4,92     |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                           |        | Quant. => | 15,190000  | Preço Total =>                                             | 74,73    |
| 9.2                                                                                                              | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                 | Tipo                                                                                      | Und    | Quant.    | Valor Unit | Total                                                      |          |
| Composição                                                                                                       | 98500      | SINAPI  | PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA AF: 05/2018                                                                                                                              | URBA - URBANIZAÇÃO                                                                        | UN     | 1,000000  | 61,99      | 61,99                                                      |          |
| Composição Auxiliar                                                                                              | 98316      | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                  | H      | 0,0160000 | 19,48      | 1,93                                                       |          |
| Composição Auxiliar                                                                                              | 98441      | SINAPI  | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                    | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                  | H      | 0,0025000 | 20,38      | 0,51                                                       |          |
| Insunio                                                                                                          | 00000355   | SINAPI  | MUDA DE ARBUSTO FOI HAGEM, SANGÃO DO CAMPO DU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= 30 A 70 CM                                                                                        | Material                                                                                  | UN     | 1,000000  | 59,50      | 59,50                                                      |          |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | MO sem LS =>                                                                              | 0,92   | LS =>     | 1,00       | MO com LS =>                                               | 1,92     |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           | Valor do BDI =>                                                                           | 14,97  |           |            | Valor com BDI =>                                           | 76,36    |
|                                                                                                                  |            |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                           |        | Quant. => | 70,000000  | Preço Total =>                                             | 5.387,20 |
| 9.3                                                                                                              | Código     | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                 | Tipo                                                                                      | Und    | Quant.    | Valor Unit | Total                                                      |          |
| Composição                                                                                                       | 3321       | ORSE    | Fornecimento e plantio de herbáceas ornamentais (asmi manga)                                                                                                              | Conversão Informática                                                                     | un     | 1,000000  | 110,95     | 110,95                                                     |          |

FLAN 513

|                                                                                                                            |                     |         |                                           |                                                                                                     |       |                                                                     |             |                  |          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------------------------------------|-------------|------------------|----------|
| OBRA<br>REQUALIFICAÇÃO DA RUA GUILHERMINA DO CARMO, LOCALIZADA NO<br>BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE |                     |         |                                           | BANCOS<br>SINAPI - 06/2024 - Pernambuco 24,16%<br>ORSE - 06/2024 - Sergipe<br>SEINFRA - 028 - Ceará |       | B.O.I.<br>Não Desonerado:<br>Horista: 113,98%<br>Mensalista: 70,00% |             | ENCARGOS SOCIAIS |          |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA                                                                                            |                     |         |                                           |                                                                                                     |       |                                                                     |             |                  |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 10549               | ORSE    | Encargos Complementares - Servente        | Provisórios                                                                                         | h     | 0,0100000                                                           | 3,16        | 0,03             |          |
| Insumo                                                                                                                     | UUU061111<br>SINAPI | ORSE    | Servente de obras (horista)               | Mão de Obra                                                                                         | h     | 0,0100000                                                           | 13,65       | 0,13             |          |
| Insumo                                                                                                                     | 140                 | ORSE    | Adubo orgânico bovino, caprino ou similar | Material                                                                                            | m³    | 0,0050000                                                           | 23,10       | 0,11             |          |
| Insumo                                                                                                                     | 2680                | ORSE    | Planta - Heibácea / jasmim mangá          | Material                                                                                            | un    | 1,0000000                                                           | 110,68      | 110,68           |          |
|                                                                                                                            |                     |         |                                           | M.O sem LS =>                                                                                       | 0,06  | LS =>                                                               | 0,07        | M.O com LS =>    | 0,13     |
|                                                                                                                            |                     |         |                                           | Valor do BDI =>                                                                                     | 26,80 |                                                                     |             | Valor com BDI => | 137,75   |
|                                                                                                                            |                     |         |                                           |                                                                                                     |       | Quant. =>                                                           | 70,0000000  | Preço Total =>   | 9.642,50 |
| 10                                                                                                                         |                     |         | LIMPEZA FINAL DA OBRA                     |                                                                                                     |       |                                                                     |             |                  | 295,77   |
| 10.1                                                                                                                       | Código              | Banco   | Descrição                                 | tipo                                                                                                | Unid. | Quant.                                                              | Valor Unid. | Total            |          |
| Composição                                                                                                                 | PRACSE<br>C011      | Próprio | LIMPEZA FINAL DA OBRA                     | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                            | m²    | 1,0000000                                                           | 2,72        | 2,72             |          |
| Composição<br>Auxiliar                                                                                                     | 083116              | SINAPI  | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES      | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS                                                                            | H     | 0,1400000                                                           | 19,49       | 2,72             |          |
|                                                                                                                            |                     |         |                                           | M.O sem LS =>                                                                                       | 1,00  | LS =>                                                               | 1,15        | M.O com LS =>    | 2,15     |
|                                                                                                                            |                     |         |                                           | Valor do BDI =>                                                                                     | 0,65  |                                                                     |             | Valor com BDI => | 3,27     |
|                                                                                                                            |                     |         |                                           |                                                                                                     |       | Quant. =>                                                           | 126,6400000 | Preço Total =>   | 595,27   |

Total sem UDI  
Total do UDI  
Total Geral

48.371,57  
11.671,03  
60.000,00

CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 24 DE SETEMBRO DE 2024

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS  
CPF: 104.895.994.99  
CRA - PE - 1810837/24  
Engenheira Civil

GLEICE KELLY Assinado de forma  
DE OLIVEIRA digital por GLEICE  
LINS:1048958 KELLY DE OLIVEIRA  
9499 LINS:10489589499  
Dados: 2024.09.25  
12:07:36 -03'00'

Gg

|                                                                                                                            |                                       |                                                                                              |                     |                                                                               |                      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| OBRA<br>REQUALIFICAÇÃO DA RUA GUILHERMINA DO CARMO, LOCALIZADA<br>NO BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE |                                       | BANCOS<br>SINAPI - 06/2024 - Pernambuco<br>DRSE - 06/2024 - Sergipe<br>SEINFRA - 028 - Ceará | B.D.I.<br>24,16%    | ENCARGOS SOCIAIS<br>Não Desonerado:<br>Horista: 113,98%<br>Mensalista: 70,00% |                      |
| CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO                                                                                             |                                       |                                                                                              |                     |                                                                               |                      |
| ITEM                                                                                                                       | DESCRIÇÃO                             | TOTAL PDR ETAPA                                                                              | 1º MÊS              | 2º MÊS                                                                        | 3º MÊS               |
| 1.0                                                                                                                        | ADMINISTRAÇÃO LDCAL                   | 100,00%<br>4.763,77                                                                          | 33,33%<br>1.587,92  | 33,33%<br>1.587,92                                                            | 33,33%<br>1.587,92   |
| 2.0                                                                                                                        | PLACA DE OBRA E SERVIÇOS PRELIMINARES | 100,00%<br>4.945,77                                                                          | 100,00%<br>4.945,77 |                                                                               |                      |
| 3.0                                                                                                                        | PISO                                  | 100,00%<br>14.184,19                                                                         | 70,00%<br>9.928,93  | 30,00%<br>4.255,26                                                            |                      |
| 4.0                                                                                                                        | JARDINEIRAS                           | 100,00%<br>6.692,09                                                                          | 50,00%<br>3.346,05  | 50,00%<br>3.346,05                                                            |                      |
| 5.0                                                                                                                        | BANCOS E LIXEIRAS                     | 100,00%<br>2.999,40                                                                          |                     | 100,00%<br>2.999,40                                                           |                      |
| 6.0                                                                                                                        | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                 | 100,00%<br>6.769,92                                                                          |                     | 100,00%<br>6.769,92                                                           |                      |
| 7.0                                                                                                                        | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS          | 100,00%<br>576,72                                                                            |                     | 100,00%<br>576,72                                                             |                      |
| 8.0                                                                                                                        | PLACA INFORMATIVA                     | 100,00%<br>3.368,44                                                                          |                     |                                                                               | 100,00%<br>3.368,44  |
| 9.0                                                                                                                        | JARDINAGEM                            | 100,00%<br>15.104,43                                                                         |                     |                                                                               | 100,00%<br>15.104,43 |
| 10.0                                                                                                                       | LIMPEZA FINAL DA OBRA                 | 100,00%<br>595,27                                                                            |                     |                                                                               | 100,00%<br>595,27    |
| Porcentagem                                                                                                                |                                       |                                                                                              | 33,01%              | 32,56%                                                                        | 34,43%               |
| Custo                                                                                                                      |                                       |                                                                                              | 19.808,67           | 19.535,27                                                                     | 20.656,06            |
| Porcentagem Acumulado                                                                                                      |                                       |                                                                                              | 33,01%              | 65,57%                                                                        | 100,00%              |
| Custo Acumulado                                                                                                            |                                       |                                                                                              | 19.808,67           | 39.343,93                                                                     | 60.000,00            |

CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 24 DE SETEMBRO DE 2024

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS  
CPF: 104.895.894-99  
CREA - PE - 181888372-4  
Engenheira Civil

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA  
LINS:1048958  
9499  
Assinado de forma digital por GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS:10489589499  
Dados: 2024.09.25 12:07:57 -03'00'

57

| ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA |                                                                                                            |                 |              |                 |              |
|--------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------|-----------------|--------------|
| FONTE: SINAPI (06/2024)              |                                                                                                            |                 |              |                 |              |
| CÓDIGO                               | DESCRIÇÃO                                                                                                  | COM DESONERAÇÃO |              | SEM DESONERAÇÃO |              |
|                                      |                                                                                                            | HORISTA %       | MENSALISTA % | HORISTA %       | MENSALISTA % |
| GRUPO A                              |                                                                                                            |                 |              |                 |              |
| A1                                   | INSS                                                                                                       | 0.00%           | 0.00%        | 20.00%          | 20.00%       |
| A2                                   | SESI                                                                                                       | 1.50%           | 1.50%        | 1.50%           | 1.50%        |
| A3                                   | SENAI                                                                                                      | 1.00%           | 1.00%        | 1.00%           | 1.00%        |
| A4                                   | INCRA                                                                                                      | 0.20%           | 0.20%        | 0.20%           | 0.20%        |
| A5                                   | SEBRAE                                                                                                     | 0.60%           | 0.60%        | 0.60%           | 0.60%        |
| A6                                   | Salário Educação                                                                                           | 2.50%           | 2.50%        | 2.50%           | 2.50%        |
| A7                                   | Seguro Contra Acidentes de Trabalho                                                                        | 3.00%           | 3.00%        | 3.00%           | 3.00%        |
| A8                                   | FGTS                                                                                                       | 8.00%           | 8.00%        | 8.00%           | 8.00%        |
| A9                                   | SECONCI                                                                                                    | 0.00%           | 0.00%        | 0.00%           | 0.00%        |
| A                                    | Total                                                                                                      | 16.80%          | 16.80%       | 36.80%          | 36.80%       |
| GRUPO B                              |                                                                                                            |                 |              |                 |              |
| B1                                   | Repouso Semanal Remunerado                                                                                 | 18.01%          | 0.00%        | 18.01%          | 0.00%        |
| B2                                   | Feriados                                                                                                   | 4.32%           | 0.00%        | 4.32%           | 0.00%        |
| B3                                   | Auxílio - Enfermidade                                                                                      | 0.85%           | 0.64%        | 0.85%           | 0.64%        |
| B4                                   | 13º Salário                                                                                                | 11.03%          | 8.33%        | 11.03%          | 8.33%        |
| B5                                   | Licença Paternidade                                                                                        | 0.06%           | 0.04%        | 0.06%           | 0.04%        |
| B6                                   | Faltas Justificadas                                                                                        | 0.74%           | 0.56%        | 0.74%           | 0.56%        |
| B7                                   | Dias de Chuvas                                                                                             | 1.98%           | 0.00%        | 1.98%           | 0.00%        |
| B8                                   | Auxílio de Acidente de Trabalho                                                                            | 0.10%           | 0.08%        | 0.10%           | 0.08%        |
| B9                                   | Férias Gozadas                                                                                             | 10.90%          | 8.24%        | 10.90%          | 8.24%        |
| B10                                  | Salário Maternidade                                                                                        | 0.04%           | 0.03%        | 0.04%           | 0.03%        |
| B                                    | Total                                                                                                      | 48.03%          | 17.92%       | 48.03%          | 17.92%       |
| GRUPO C                              |                                                                                                            |                 |              |                 |              |
| C1                                   | Aviso Prévio Indenizado                                                                                    | 4.80%           | 3.63%        | 4.80%           | 3.63%        |
| C2                                   | Aviso Prévio Trabalhado                                                                                    | 0.11%           | 0.09%        | 0.11%           | 0.09%        |
| C3                                   | Férias Indenizadas                                                                                         | 2.91%           | 2.20%        | 2.91%           | 2.20%        |
| C4                                   | Depósito Rescisão Sem Justa Causa                                                                          | 2.83%           | 2.14%        | 2.83%           | 2.14%        |
| C5                                   | Indenização Adicional                                                                                      | 0.40%           | 0.31%        | 0.40%           | 0.31%        |
| C                                    | Total                                                                                                      | 11.05%          | 8.37%        | 11.05%          | 8.37%        |
| GRUPO D                              |                                                                                                            |                 |              |                 |              |
| D1                                   | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B                                                                      | 8.07%           | 3.01%        | 17.68%          | 6.59%        |
| D2                                   | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0.40%           | 0.31%        | 0.42%           | 0.32%        |
| D                                    | Total                                                                                                      | 8.47%           | 3.32%        | 18.10%          | 6.91%        |
| TOTAL (A+B+C+D)                      |                                                                                                            | 84.35%          | 46.41%       | 113.98%         | 70.00%       |

CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 24 DE SETEMBRO DE 2024

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS  
CPF: 104.895.894-99  
CREA - PE - 181888372-4  
Engenheira Civil

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS: 10489589499  
Assinado de forma digital por GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS: 10489589499  
Dados: 2024.09.25 12:08:14 -03'00'

LG



| PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE                            |                            |                                                                                                                 |       |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
| COMPOSIÇÃO DE BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS)                         |                            |                                                                                                                 |       |
| OBRA:                                                                        |                            | REQUALIFICAÇÃO DA RUA GUILHERMINA DO CARMO, LOCALIZADA NO BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE |       |
| LOCAL:                                                                       |                            | CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE                                                                                       |       |
| ITEM                                                                         | DISCRIMINAÇÃO              |                                                                                                                 | %     |
| 1                                                                            | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) |                                                                                                                 | 3,80  |
| 2                                                                            | SEGURO E GARANTIA (SG)     |                                                                                                                 | 0,40  |
| 3                                                                            | RISCO (R)                  |                                                                                                                 | 0,50  |
| 4                                                                            | DESPESAS FINANCEIRA (DF)   |                                                                                                                 | 1,02  |
| 5                                                                            | LUCRO (L)                  |                                                                                                                 | 1,95  |
| 6                                                                            | TRIBUTOS (T)               |                                                                                                                 | 13,15 |
|                                                                              | PIS                        | 0,65                                                                                                            |       |
|                                                                              | COFINS                     | 3,00                                                                                                            |       |
|                                                                              | ISS                        | 5,00                                                                                                            |       |
|                                                                              | CPRB                       | 4,50                                                                                                            |       |
| TOTAL                                                                        |                            |                                                                                                                 | 24,16 |
| BDI = [(((1+(AC/100 +R/100+SG/100+))*(1+DF/100)*(1+L/100))/(1-T/100))-1]*100 |                            |                                                                                                                 |       |

CAMOCIM DE SÃO FÉLIX, 24 DE SETEMBRO DE 2024

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS  
CPF: 104.895.894-99  
CREA – PE – 181888372-4  
Engenheira Civil

GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS:10489589499  
Assinado de forma digital por GLEICE KELLY DE OLIVEIRA LINS:10489589499  
Dados: 2024.09.25 12:08:30 -03'00'

65